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 این شماره تقدیم میشودبه 

شهید 
عماد هرمزی 

یکی از مهم ترین مراحل جنگ چهـل روزه اخیر، 

اعمـال مدیریـت جـدی ایـران بـر تنگـه هرمـز بـود. ایـن 

مسئله فـرصتی فراهـم کرد کـه ایـران بـه صورت جدی تر 

نسبت به مدیریت این آبراه مهم بیندیشد. تنگه هرمز 

فقط یک گـذرگاه آبی باریک در نقشـه جغرافیا نیسـت؛ 

یـکی از معـدود نقـاطی در جهـان اسـت کـه وزن آن در 

معادلات انرژی، امنیت و سیاست بین الملل از مرزهای 

منطقه ای فراتر می رود. روزانه حدود ۲۰ تا ۲۱ درصد نفت 

جهان و حدود ۲۰ درصد گاز طبیعی مایع )LNG( جهان از 

این تنگه عبور می کند و همین واقعیت کافی است تا آن 

را به یکی از حساس ترین گلوگاه های ژئوپلیتیکی تبدیل 

کند. هرگونه تغییر در وضعیت این تنگـه، به سرعت در 

بازارهـای جهـانی انرژی، محاسـبات امنـیتی قدرت هـای 

بزرگ و حتی رفتـار دیپلماتیـک دولت هـا بازتـاب پیـدا 

می کند.

امـا در کنـار ایـن اهمیـت اقتصـادی و ژئوپلیتیـکی، یـک 

واقعیت حقـوقی کـمتر مورد توجـه قـرار می گیرد: تنگه 

هرمز در محدوده آب های سرزمینی و صلاحیت حاکمیتی 

جمـهوری اسلامی ایـران قـرار دارد و ایـن موضـوع در 

چارچوب حقوق بین الملل قابل صورت بندی و استناد 

است. بر اساس کنوانسیون ۱۹۵۸ ژنو در حقوق دریاها و 

نیز کنوانسیون ۱۹۸۲ حقوق دریاها، اصل »عبور بی ضرر« 

برای کشتی های خارجی به رسمیت شناخته شده است، 

اما ایـن اصل مطلـق و بدون قیـد نیسـت. در مـواد ۱۴ تا 

۱۶ کنوانسـیون ۱۹۵۸ ژنـو تصریح شـده اسـت کـه اگرچه 

کشتی های همـه کشورهـا حـق عـبور از دریای سـاحلی را 

دارند، اما این عبور تنها تا زمانی »بی ضرر« تلقی می شود 

که بـه صلـح، نظـم و امنیت کـشور سـاحلی لطمـه نزند. 

نکتـه کلیـدی دقیـقاًً همین جاسـت: تشـخیص ماهیت 

»بـی ضرر بـودن« عـبور، در صلاحیـت کـشور سـاحلی 

قـرار دارد. بـه بیـان روشـن تر، ایـن کـشور سـاحلی اسـت 

که تعیین می کند چه نوع عـبوری می تواند تهدیدکننده 

امنیت ملی باشد. در بندهای بعدی همین کنوانسیون 

نیز آمده است که کشور ساحلی می تواند در صورت لزوم، 

برای جلـوگیری از عبورهـای غیربی ضرر اقـدام کند و حتی 

در شرایطی، عـبور و مرور کشتی هـای خارجـی را بـه طور 

موقـت و بـدون تبعیـض متوقـف سـازد. هـمین اصول 

در کنوانسـیون ۱۹۸۲ جامائیکا نیز با ادبیاتی گسترده تر 

و ساختاری دقیق تر تکرار شده است. بنابراین، از منظر 

حقـوق بین الملـل، حاکمیـت و نظـارت ایـران بـر تنگـه 

هرمز یک ظرفیت حقوقی قابل اتکا در چارچوب قواعد 

موجود اسـت.

بـر ایـن اسـاس، »مدیریـت تنگـه هرمـز« را بایـد نـه بـه 

معنـای انحصارگرایـی یـا بـستن مـسیر، بلکـه به مثابـه 

اعمـال حاکمیـت تنظیم گرانه بر یـکی از حسـاس ترین 

آبراه های جهان فهم کرد؛ مفهومی کـه در حقوق دریاها 

نیز سـابقه دارد و بسـیاری از کشورهـای سـاحلی در نقاط 

دیگـر جهـان آن را اعمـال می کننـد.

در چـنین چارچوبـی، اهمیـت راهبردی مدیریـت تنگـه 

هرمز بـرای ایران را می توان در سـه سـطح اصـلی تحلیل 

کـرد:

نخست، جنبه اقتصادی اسـت. کنترل و مدیریت عبور 

و مرور در یـک شـاهراه انرژی جهـانی، بـه طور طبیـعی 

ظرفیت های درآمـدی و تنظیم گـری قابل توجهی ایجاد 

می کند. اعمال سازوکارهای خدماتی، ایمنی دریانوردی، 

بیمـه، امـداد دریایـی یـا حتی تعرفه هـای مشـخص بـر 

خدمات عـبوری، می تواند بـه منبعی پایدار بـرای درآمد 

و تقویت اقتصاد دریایی کشور تبدیل شود. مهم تر از آن، 

چنین موقعیتی ایران را از یک بازیگـر صرفاًً تولیدکننده 

انرژی، به یک »مرکز تنظیم گر در زنـجیره انرژی جهانی« 

ارتقـا می دهد.

دوم، بُُعد امنیتی است. تنگه هرمز تنها یک مسیر عبور 

کالا نیست، بلکه یک ابزار قدرت در معادلات بازدارندگی 

منطقه ای است. کشوری که بر این گذرگاه اشراف حقوقی 

و عملیاتی دارد، می تواند در معادلات امنیتی پیرامونی 

خـود نقـش تعیین کننـده ای ایفـا کنـد و در صورت لزوم، 

قواعـد بـازی را بـازنویسی کنـد. ایـن بـه معنـای استفـاده 

مسـئولانه از یـک ظرفیـت ژئوپلیتیـکی بـرای جلـوگیری 

از تهدیـدات و افزایـش هزینـه اقدامـات خصمانه علیه 

منافع ملی اسـت.

سـوم، بُُعـد سـیاسی و دیپلماتیـک اسـت. کـنترل یـک 

آبـراه بین المللی، بـه صورت طبیعی یک اهـرم چانه زنی 

در مذاکـرات منطقـه ای و فرامنطقـه ای ایجـاد می کنـد. 

ایـران می توانـد از ایـن موقعیـت بـرای شـکل دهی بـه 

گفت وگوهـای چندجانبـه، تنظیـم روابـط بـا کشورهـای 

مصرف کننده انرژی و حتی تعریف چارچوب های همکاری 

امنیت دریایی استفاده کند. به بیان دیگر، تنگه هرمز 

می توانـد از یک نقطه تنـش بالقوه، به یـک بستر تولید 

توافـق و تعامـل سـیاسی تبدیل شـود.

در نهایت، بایـد تأکید کرد که مدیریـت تنگه هرمز برای 

ایران یک مسئله کاملًاً راهبردی است. با این حال، آنچه 

اهمیت دارد، طراحی سـازوکارهای دقیق، حقـوقی، فنی 

و دیپلماتیـک بـرای اعمـال ایـن مدیریت اسـت. اینکه 

ایـن سـازوکار چگونه تعریف شـود، چـه حدودی داشـته 

باشـد و چگونه با منافـع منطقـه ای و بین الملـلی توازن 

ایجاد کند، نیازمند کار کارشناسی عمیق و چندلایه است.

آنچه مسلم اسـت، تنگه هرمز در دهه پیش رو بیش از 

گذشـته به نقطه تمرکز رقابـت قدرت ها تبدیـل خواهد 

شـد و در چـنین شرایطی، ایـران به عنـوان کـشور سـاحلی 

اصـلی ایـن آبـراه، ناگزیـر اسـت نقـش خـود را بـا اتـکا بـه 

حقوق بین الملل و واقعیت های ژئوپلیتیکی بازتعریف 

و تثبیت کنـد.   

 بـا عروج ملکـوتی قائـد شـهید امّّـت و پیشـوا و مـراد ملّّـت 

ایران، امـواج بی شـماری از ابراز محبّّت مـردم مجاهد ایـران و دیگر 

پیروان و دلباختـگان ایـن رهبر بزرگ در اقصی نقـاط جهـان شـکل 

گرفته اسـت و افـراد و جمعیت هـای مختلف هر کـدام به شـیوه ای 

ایـن علاقـه و محبـت را ابـراز می کنند.

ضمن احترام به ایـن ابـراز ارادت ها به اسـتحضار مسـئولان و مردم 

شریـف و علاقه مندان به رهبر شـهید می رسـاند:

۱.در زمینه ی زنده نگه داشتن نام و یاد حضرت‌ آیت الله العظمی  

شهید سیّّدعلی خامنه ای  ﵋ خصوصاًً نام گذاری اماکن، معابر و... 

لازم است قبل از هرگونه نام  گذاری به نام ایشان و سایر شهدای 

دفتر  این  با  نهادها  یا  مراکز  سوی  از  شهید  امام  آن  خانواده ی 

هماهنگی صورت پذیرد و از اقدامات شتابزده خودداری شود.

۲. این دفتر در راستای رسالت خود در زمینه ی فعالیت های پژوهشی، 

تبلیغی و ترویجی مرتبط با ایشان همچون گذشته کمک های 

فرهنگی و فکری خود را در اختیار فعالان و دغدغه مندان این عرصه 

خواهد گذاشت. همچنین نظر به اهمیت اتقان مطالب مرتبط 

و نیز برای حفظ و صیانت از شأن و شخصیت ایشان، محصولات 

مختلف فرهنگی، هنری در این دفتر بررسی و با پدیدآورندگان آثار 

همکاری خواهد شد.

اطلاعیه ی دفتر حفظ و نشر آثار 
رهبر شهید انقلاب

 موکب های عـراقی در تجمعات این شـب ها در ایران حـضور دارند و مانند 

ایـام اربـعین اباعبـدالله الحـسین )ع(، بـه پذیرایـی از مـردم می پردازند. ایـن مسئله 

نشـان دهنده عمـق همبستـگی بین مردم ایـران و عراق اسـت.

از طریق الحسین﵇تا خیابان های ایران
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از دریادلان نیروی دریایی ارتش جمهوری 

اسلامی ایران، ناوبان یکم ناوشکن دنا که 

در حمله موشکی آمریکایی-صهیونی به 

ناوشکن دنا در اسفند ۱۴۰۴ به شهادت رسید.

این را همه باید بدانند 

باذن الله تعالی ما حتماًً 

مدیریت تنگه هرمز را 

به مرحله جدیدی وارد 

خواهیم نمود.   ۱۴۰۵/۰۱/۲۰ 

    مامان، می دونی واسه جشنِِ روزِِ دختر با مدرسه می ریم همه دیدار رهبر؟ میناب 

تا تهران، که گفتی خیلی راهه! ما زود رسیدیم، راه ما خیلی کوتاهه. اینجا حیاطش مثل 

پارکه، باغ داره، خانوم فرشته بستنی واسم میاره. اصلًاً برای تاب خوردن صف نمی خواد، 

وقتی بیفتی روی زانوت خون نمیاد. راستی، یادت هس قول چی رو داده بودی؟ برچسب 

و عینکِِ گلدارِِ دودی. اینجا پر از برچسب و کلی چیِزِ دیگه ست، صد تا عروسک با لباسِِ 

صورتی هست. راستی، پیش آقا نمازامو می خونم، بعد از نمازم هرچقد خواستم می مونم.

آخرین صحبت  یک  
هموطن ایرانی  

خطاب به رهبر شهید 
انقلاب اسلامی سخنی با

یکی از مهم ترین پیامدهای جنگ چهل روزه، فشار اقتصادی 

به آمریکا بود. فایننشال تایمز در گزارشی نوشته: »جنگ با ایران 

تورم در آمریکا را تشدید می کند و باعث می شود تبعات اقتصادی 

آن تا بعد از پایان یافتن جنگ نیز ادامه پیدا کند... تأثیرات تورم 

برای مدت طولانی ادامه خواهد داشت و به آمریکایی ها قبل از 

انتخابات میان دوره ای فشار خواهد آورد. شوک قیمت ها از ابتدای 

جنگ ایران در اواخر فوریه آغاز شد و هنوز ادامه دارد.« جنگ 

چهل روزه، آن گونه که در واشنگتن تصور می شد، یک عملیات کوتاه 

با دستاوردهای سریع نبود؛ بلکه به یک شوک اقتصادی فرسایشی 

برای آمریکا تبدیل شد. روایت رسانه های آمریکایی نشان می دهد 

که این جنگ، در نقطه ای به اقتصاد آمریکا ضربه زد که هنوز از 

چرخه تورمی سال های اخیر خارج نشده بود. افزایش بهای انرژی، 

اختلال در زنجیره تأمین و جهش هزینه های حمل ونقل، عملًاً فشار 

تورمی را به زندگی روزمره آمریکایی ها بازگرداند. اشتباه محاسباتی 

اصلی، نادیده گرفتن »زمان ماندگاری بحران« بود؛ جنگ تمام 

می شود، اما انتظارات تورمی باقی می ماند. بازارها به سرعت به 

شوک پاسخ می دهند، اما بازگشت اعتماد، ماه ها زمان می برد.

ایـن جنـگ نه تنها دسـتاورد سـیاسی بـرای ترامـپ خلق نکـرد، بلکه 

هزینه ای مستقیم بـه جیـب رأی دهنـدگان آمریکایی تحمیـل کرد.

جنگ چهل روزه و اقتصاد زخمی آمریکا
جنگ منطقه ای 

سرمقاله

یک تنگه و سه میدان
نگاهی به ضرورت بازتعریف حاکمیت ایران بر گلوگاه راهبردی انرژی جهان

ــــــــــــــــن ۱۴۰۵ ــــــــــــــــه ۳۱ فروردی دوشنب

روزنامــــــــــــــــــــه ایــــــــــــــــــــنترنتی ــــــــــــــــــــدس ــــــــــــــــــــاع مق ــــــــــــــــــــژه دف وی

ــران ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــردم ایـ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ مـ
در برابــــــر آمریــــــکا  و رژیــــــم صهیــــــونی
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